INDICAÇÃO Nº 224 DE 02 DE JUNHO DE 2020.

                    Origem: Poder Legislativo

Gabinete do Vereador Fabiano Pires - MDB

             Senhor Presidente, cumprindo o que determina o Art. 166 e 167 do Regimento

Interno desta Casa Legislativa, vimos apresentar a seguinte:

INDICAÇÃO

             Que o senhor Prefeito Municipal, através da Secretaria competente, e em
parceria com as empresas localizadas em nosso município (e circunvizinhaça) e com a
Fundação Gaúcha do Trabalho e Ação Social (FGTAS),  realize mutirões de empregos,
em nosso município visando aumentar os nossos indicadores de empregabilidade,
respeitando as orientações relacionadas a prevenção ao contágio do COVID-19.

EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS

             Esta indicação que tem grande alcance social, tem por finalidade auxiliar os
trabalhadores desempregados residentes em nosso município, em um dos piores
momentos de nossa história, em virtude dos devastadores impactos do
CORONÁVIRUS.

             Dispomos em nosso município de um forte e atuante distrito industrial, com
milhares de postos de trabalho, mas infelizmente ainda há um enorme abismo entre as
boas oportunidades de emprego e os trabalhadores residentes em nosso município.

             Através de MUTIRÕES DE EMPREGOS, realizando em formatado que garanta
a segurança das pessoas, será possível gradativamente minimizar os cruéis impactos
do coronavírus na Vida dos nossos munícipes atualmente desempregados.

       Eldorado do Sul, 02 de junho de 2020.

___________________________________________
Vereador Fabiano Pires – MDB (Líder de Bancada)

Vice Presidente da Câmara Municipal de Eldorado do Sul
Presidente da Comissão Direito Humanos e Defesa do Consumidor

DISPÕE SOBRE A REALIZAÇÃO DE MUTIRÃO

DE EMPREGOS , EM ELDORADO DO SUL, E

DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.